
Z á k l a d y k r a j i n á ř s k é h o n a v r h o v á n í

1.  s e m e s t r

š k o l n í r o k 2 0 2 1 – 2 0 2 2

Z Á K L A D N Í A T E L I É R H. Š P A L K O V É, T. H A V R Á N K O V É, L. J A B L O N S K É A   F. G A T T E R M A Y E R A

AŽ ZA HRANICE



Prodírám se hustým lesem nahoru na kopec a před očima se 
mi otevírá travnatá louka zvlněná jako hřebeny hor. Na nebi 
létají ptáci a slyším šum okolního lesa. Ponořím se do 
jemných kopců a spočinu na jejich svazích. Vnímám 
teplo slunečních paprsků na mé tváři a chlad země na mých 
zádech. Zavřu oči a nechám se unášet pocitem svobody.





NÁDRŽ SUKOV NAD KUTNOU HOROU

Nádrž Sukov se nachází na kopci nedaleko Kutné Hory. Je
obklopena hustým lesem. Vede k ní několik přístupových cest – z
Kaňku, Grunty nebo Kutné Hory. Okolní krajina je plná polí, vinic a
sadů. Právě z toho důvodu byla nádrž postavena – aby zavlažovala
okolní zemědělskou půdu.

Opuštěná nádrž působí surově, dramaticky - příroda si z ní pomalu
ukusuje víc a víc.



KOLÍN

KUTNÁ HORA

SUKOV

š i r š í v z t a h y

místo návrhu
významné silniční tahy

PARDUBICE

PRAHA

MLADÁ 
BOLESLAV

HAVLÍČKŮV
BROD



SUKOV

KAŇK
GRUNTA

KUTNÁ HORA

p ř í s t u p o v é c e s t y

místo návrhu

cyklostezka

polní nebo lesní cesta



© ČÚZK

místo návrhu

hlavní přístupová 
cesta

polní cesta



ZADÁNÍ

Inspirací se stává „Krajina mého
srdce“. Její interpretace ve zcela
jiném prostředí a jinými prostředky.

Úkolem je navrhnout prostorový
koncept pro zavlažovací nádrž, která
ztratila svou původní funkci, ale
zůstává historickou stopou v
krajině. Cílem návrhu je naplnit
prostor novým významem.

INSPIRACE – KRAJINA MÉHO SRDCE

BESKYDY - GRUŇ

Horský hřeben v pohraničí se Slovenskem býval salašnickou oblastí, kde se pásly
valašské ovce. Dlouhé travnaté stráně a pastviny otevírají rozhled do okolní
kopcovité krajiny. Kopce mají jemné záhyby a vytvářejí stínové divadlo.

Dnes se jen pár starých salaší a chat schovává v okolních lesích a lukách a vytvářejí
tak jakousi připomínku starých dob, kdy byl hřeben ještě hustě osídlen.

Když se člověk touto krajinou prochází, pociťuje určitý nával klidu a uvolnění,
přestane najednou myslet a nechává se unášet dechberoucím výhledem a svěžím
čistým vzduchem.



s i t u a c e

0 5 10 15 m



ř e z o p o h l e d

0 5 10 15 m



KONCEPT

Travnatá kopcovitá krajina Beskyd ve mně vyvolává
pocity VOLNOSTI, SVOBODY, KLIDU A RADOSTI.
Snažila jsem se tyto pocity přenést do místa, kde
geometrie přebírá hlavní roli.

Pomocí modelace terénu ve formě větších či
menších kopečků jsem chtěla dosáhnout jemných a
plynulých přechodů. Terén stoupá a klesá, mění své
rozměry stejně jako horská krajina.

Nejsou zde žádné zábrany či hranice, které by
bránily volnému pohybu. Volný prostor obklopený
hustým lesem připomíná horské pastviny Beskyd.
Okolo nádrže je zachován betonový pruh, který je
jediným pozůstatkem bývalé nádrže.

Lidé mohou na místě odpočívat, přijít na jiné
myšlenky a uklidnit svou mysl. Mohou skotačit na
kopcích, schovat se mezi záhyby nebo se válet po
svazích.



betonový pruh 

modelace terénu

hlavní přístupová cesta z betonových panelů



Betonový pruh okolo nádrže je
jediným pozůstatkem pravidelné
geometrie nádrže. Zanechává místu
historii.

K nádrži vede původní cesta z
betonových panelů. Tvrdý povrch
vystřídá měkký.

Modelace terénu – jemné přechody a
převýšení vlnících se kopců umožňují
volný pohyb bez zábran.



vysoká tráva

nízká tráva

Jemné rozlišení nízkého a vysokého porostu rozděluje prostor na pomyslné vstupy a výstupy.



„Po tvrdém povrchu jdeš už dlouho, 
odpočiň si na měkké trávě.“



Terén stoupá a klesá, mění své 
rozměry stejně jako horská krajina.

Člověk se postupně noří a je 
obklopen kopci.

Zastaví se a spočine na svazích v
nízké trávě.

Na chvíli zavře o č i  . . a . . .



MODEL



V dáli se vlní horské masy
Ve vzduchu vůně lesa

Výš a níž
Tam, kde cíl tě čeká
Tam, kde najdeš klid

Nebe nad tebou se rozpíná
Nech, ať ti ukáže volnost

Nekončící svobodu
Tam, kde cíl tě čeká
Tam, kde najdeš klid


